日 元  138,297 124,297
英 鎊  79,308 79,223
其 他  126,565 120,540

 3,232,292 3,068,526

於 二 ○ 一 六 年 八 月 三 十 一 日 ， 在 其 他 因 素 維 持 不 變 的 情 況

下 ：

  估 計 美 元 兌 港 元 如 上 升 ╱ 下 跌 0 . 5 %， 儲 備 金 確 認 的 年

度 淨 重 估 收 益 會 增 加 ╱ 減 少 四 百 九 十 萬 港 元 (二 ○ 一 五

年 :  淨 重 估 虧 損 減 少 ╱ 增 加 四 百 五 十 萬 港 元 )；

  估 計 日 元 兌 港 元 如 上 升 ╱ 下 跌 1 0 %， 儲 備 金 確 認 的 年

度 淨 重 估 收 益 會 增 加 ╱ 減 少 一 千 三 百 八 十 萬 港 元
( 二 ○ 一 五 年 ︰ 淨 重 估 虧 損 減 少 ╱ 增 加 六 百 二 十 萬 港

元 ， 基 於 兌 匯 率 上 升 ╱ 下 跌 5 %。 由 於 二 ○ 一 六 年 八 月

三 十 一 日 後 日 元 兌 港 元 有 較 大 的 波 動 ， 敏 感 度 分 析 中

採 用 的 假 設 因 而 有 所 變 動 。 )； 及

  估 計 其 他 貨 幣 兌 港 元 如 上 升 ╱ 下 跌 5 %， 儲 備 金 確 認 的

年 度 淨 重 估 收 益 會 增 加 ╱ 減 少 二 千 六 百 一 十 萬 港 元 (二
○ 一 五 年 :  淨 重 估 虧 損 減 少 ╱ 增 加 三 千 四 百 九 十 萬 港

元 )。

( c )   信 貸 風 險

信 貸 風 險 指 發 行 機 構 或 交 易 對 方 未 能 在 到 期 時 支 付 全 數 的

風 險 。 投 資 於 債 務 證 券 、 交 易 用 途 的 金 融 工 具 和 貸 款 及 應

收 帳 款 均 潛 在 信 貸 風 險 。 公 積 金 揀 選 的 發 行 機 構 或 交 易 對

方 均 需 具 良 好 信 貸 評 級 、 穩 健 財 政 實 力 和 龐 大 股 本 規 模 。

公 積 金 亦 依 據 制 定 的 風 險 管 理 及 投 資 策 略 ， 為 個 別 發 行 機

  - 46 -

構 或 交 易 對 方 設 立 交 易 上 限 。 故 此 公 積 金 並 沒 面 對 顯 著 或

集 中 的 信 貸 風 險 。

公 積 金 會 持 續 地 監 控 有 關 風 險 。 下 文 列 載 公 積 金 於 結 算 日

在 未 計 及 所 持 有 的 任 何 抵 押 品 或 其 他 提 升 信 貸 項 目 下 所 面

對 的 最 大 信 貸 風 險 ：

 二○一六年 二○一五年

銀 行 現 金  14,257 27,690

在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款  665,158 678,448

債 務 證 券  979,470 894,345

交 易 用 途 的 金 融 工 具  2,761 3,554

應 收 帳 款 及 其 他 資 產  23,152 21,396

 1,684,798 1,625,433

下 文 列 載 銀 行 現 金 、 在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款 ， 及 債

務 證 券 在 結 算 日 的 信 貸 質 素 ， 以 穆 迪 或 其 他 相 等 的 評 級 分

析 ：

( d )   流 動 資 金 風 險

流 動 資 金 風 險 是 指 公 積 金 有 困 難 應 付 到 期 金 融 債 務 的 風

險 。 公 積 金 持 續 地 監 控 流 動 資 金 的 需 要 ， 並 保 持 一 定 水 平

二○一六年 二○一五年
按 信 貸 評 級 列 示 銀 行 現 金 及 在

銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款
Aa3 至 Aa1  277,060  282,560
A3 至 A1  402,355  423,578

  679,415  706,138

按 信 貸 評 級 列 示 債 務 證 券
Aaa  253,053  219,559
Aa3 至 Aa1  273,181  247,636
A3 至 A1  417,986  392,287
Baa3 至 Baa1  35,250  34,863

  979,470  894,345

  - 47 -

的 短 期 存 款 及 現 金 以 應 付 發 還 退 出 供 款 人 款 項 的 需 要 。 故

此 公 積 金 並 沒 面 對 顯 著 的 流 動 資 金 風 險 。

19.  金融工具的公平值

列入第 1級的金融工具的公平值是根據此等金融工具於結算日的市

場 報 價 而 釐 定 ， 此 公 平 值 並 無 扣 除 將 來 出 售 該 等 工 具 時 涉 及 的 預

計成本。

由於在活躍市場沒有報價，列入第 2 級的金融工具的公平值是使

用 以 結 算 日 的 市 況 為 基 礎 的 參 數 ， 並 盡 可 能 運 用 可 觀 察 到 的 數

據，以現值或其他估值方法估計。

(a)  按經常性基礎以公平值計量的金融工具

依照公平值等級架構，在結算日按公平值計量的金融工具的

帳面值載列如下：

於二 ○ 一 六 年 八 月 三 十 一 日

  第 1 級  第 2 級  總計
資產

以公平值列帳的證券  1,956,191  523,220  2,479,411
交易用途的金融工具  17  2,744  2,761

  1,956,208  525,964  2,482,172
負債

交易用途的金融工具  4  185  189

於二 ○ 一 五 年 八 月 三 十 一 日

  第 1 級  第 2 級  總計
資產

以公平值列帳的證券  1,822,373  482,994  2,305,367
交易用途的金融工具  －  3,554  3,554

  1,822,373  486,548  2,308,921

負債
交易用途的金融工具  －  278  278

  - 48 -

(b)  按經常性基礎並非以公平值計量的金融工具

所有其他金融工具均以與其公平值相同或相差不大的金額列

帳。

20.  已頒布但未於截至二○一六年八月三十一日止年度生效

的財務報告準則修訂、新準則和詮釋的可能影響

直 至 本 財 務 報 表 發 出 之 日 ， 香 港 會 計 師 公 會 已 頒 布 多 項 修 訂 、 新

準 則 及 詮 釋 ， 其 中 包 括 於 截 至 二 ○ 一 六 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度 尚

未 生 效 ， 及 沒 有 提 前 在 本 財 務 報 表 中 被 採 納 的 修 訂 、 新 準 則 及 詮

釋 。

公 積 金 正 就 採 納 該 等 財 務 報 告 準 則 修 訂 、 新 準 則 及 詮 釋 之 影 響 進

行 評 估 。 直 至 目 前 為 止 ， 公 積 金 得 出 的 結 論 為 採 納 該 等 財 務 報 告

準 則 修 訂 、 新 準 則 及 詮 釋 並 不 會 對 公 積 金 之 營 運 結 果 和 財 務 情 況

構 成 重 大 影 響 。

下 列 財 務 報 告 準 則 修 訂 及 新 準 則 可 能 對 將 來 之 財 務 報 表 披 露 有

增 加 或 修 改 :

並 未 於 本 帳 目 採 納

在 以 下 日 期 或 之 後